1

平成 28年５月 23日

各  位

会 社 名 株式会社アイロムグループ

代 表 者 名 代表取締役社長 森 豊隆

（コード番号 2372 東証第一部）

問 合 せ 先

役 職 取締役 経営企画本部長

氏 名 谷田 洋平

電 話 03-3264-3148

北海道地区における SMO事業合弁会社設立に関するお知らせ

当社は株式会社ナカジマ薬局（以下、「ナカジマ薬局」という）と北海道地区における SMO 事業に関わる

合弁会社を設立しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 合弁会社設立の背景と目的

当社グループでは、株式会社アイロムが北海道エリアにおいて SMO 事業を展開していますが、同地区に

おける事業強化のため、当社はこのたびナカジマ薬局と合弁会社を設立しました。

ナカジマ薬局は札幌市・函館市・帯広市等を拠点に全道規模で調剤薬局を展開しており、その地域に根

差した調剤業務を通じて築いた医療機関や製薬企業等との強固な信頼関係を活かして SMO 事業を行って

います。

当社はナカジマ薬局が北海道地区において調剤を通じて数多くの基幹病院と形成したネットワークを

SMO 事業に効果的に活用しているところに着目しました。

このたびの合弁会社設立は、当社グループが全国に展開する SMO 事業ネットワークをより強固にするこ

ととなり、先端医療分野の臨床試験の推進にも寄与するものと考えます。

2. 設立会社の概要

（１） 商 号 株式会社アイロム NA （英文：I’rom NA Co., Ltd.）

（２） 所 在 地 北海道札幌市中央区北５条西２－５

ＪＲタワーオフィスプラザﾞさっぽろ 12 階

（３） 役 員 構 成 代表取締役

取締役

森 豊隆

中島 久司

中村 之彦

長南 亨

松島 正明

（㈱アイロムグループ 代表取締役）

（㈱ナカジマ薬局 代表取締役）

（㈱ナカジマ薬局 常務取締役）

（㈱アイロム 北海道事業所所長）

（㈱アイロムグループ 取締役）

（４） 事 業 内 容 SMO（Site Management Organization：臨床試験実施施設支援機関)事業

（５） 資 本 金 ３千万円

（６） 出 資 比 率 ㈱アイロムグループ（当社）

㈱ナカジマ薬局

70％

30％

2

3. 業績に与える影響

本合弁会社設立による平成 29 年３月期の業績への影響は軽微であります。また、当期の業績予想に

変更はありませんが、変更が生じる場合は速やかにお知らせいたします。

以 上

【参考情報】

株式会社ナカジマ薬局の概要

商 号 株式会社ナカジマ薬局

設 立 年 月 日 昭和 52 年８月 19 日

所 在 地 北海道札幌市中央区北 10 条西 24 丁目２-15

代 表 中島 久司

事 業 内 容 保険調剤薬局、医薬品小売販売事業、治験事業、訪問看護

資 本 金 ３千万円